2

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «23» июня 2015 года
                                                                                        № 26
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова
Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
Первый заместитель директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Заместитель директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

П.Л. Осипов

Л.А. Якимова

Ю.А. Макарова

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Начальник отдела проверок и контроля департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

С.А. Покровская

Приглашенные:

	Консультант отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Начальник отдела тарифообразования филиала ОАО «МРСК-Центра» - «Костромаэнерго»

Специалист отдела тарифообразования филиала ОАО «МРСК-Центра» - «Костромаэнерго»

Представитель НП «Совет рынка» в  РЭК Костромской области

	Э.С. Смирнова
А.С. Данилов
Е.С. Берсенева
Д.Е. Соков

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела проверок и контроля департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области по рассматриваемым вопросам правления Покровскую С.А.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки, поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.
Вопрос 2: «О внесении изменения в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 23.12.2014 №14/496».
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Смирнову Э.С., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
В адрес филиала ОАО «МРСК Центра» – «Костромаэнерго» (далее – филиал) обратилось                              МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» на присоединение впервые вводимых в эксплуатацию энергопринимающих устройств. При выполнении технологического присоединения энергопринимающих устройств МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» необходимо выполнить организационные мероприятия и мероприятия, связанные со строительством последней мили, в том числе строительство трансформаторной подстанции киоскового типа 63 кВА с двумя трансформаторами.
В результате того, что постановлением ДГРЦ и Т КО от 23.12.2014 №14/496 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, ставок за единицу максимальной мощности и формулы платы за технологическое присоединение для определения размера платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим сетям открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра» на территории Костромской области на 2015 год и о признании утратившим силу постановления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 18.12.2013 №13/561» (далее – Постановление) установлена стандартизированная тарифная ставка на строительство трансформаторной подстанции киоскового типа 63 кВА с одним трансформатором, филиал обратился в адрес ДГРЦ и Т КО на утверждение стандартизированной тарифной ставки на строительство трансформаторной подстанции киоскового типа 63 кВА с двумя трансформаторами в размере 1 948,48 руб./кВт без НДС (вход. от 27.04.2015 №О-895).
Экспертиза расчета стандартизированной тарифной савки на строительство двухтрансформаторной подстанции киоскового типа с установкой силовых трансформаторов номинальной мощностью 63 кВА производилась на основании следующей нормативно-правой базы:

- Федеральный закон Российской Федерации от 26 марта 2003 г. № 35-Ф3 «Об электроэнергетике»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861 «Об утверждении правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям»;

- приказ Федеральной службы по тарифам от 11 сентября 2012 г. № 209-э/1 «Об утверждении Методических указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям» (далее – Методические указания);

- приказ Федеральной службы по тарифам от 11 сентября 2014 г. №215-э/1 «Об утверждении методических указаний по определению выпадающих доходов, связанных с осуществлением технологического присоединения к электрическим сетям».

При проведении экспертизы затрат согласно локальному сметному расчету на монтаж 2КТП-63 кВА, расположенной по адресу: г. Кострома, ул. Красная Байдарка, д. 6 (МУП г. Костромы Костромагорводоканал), исключена расценка Ц08-01-062-02 (монтаж трансформатора силового, автотрансформатор или масляный реактор, масса: до 3 т.), так как работы на монтаж трансформатора учтены в расценке Ц08-01-025-01 (подстанция комплектная трансформаторная напряжением до 10 кВ с трансформатором мощностью: до 400 кВ*А).

В результате затраты по смете, включаемые в расчет платы за технологическое присоединение, были снижены на 39 071,87 руб. и составили 891 750,23 руб. (без НДС), вместо 930 822,10 руб. (без НДС) по предложению филиала.

Общая максимальная мощность двухтрансформаторной подстанции киоскового типа с установкой силовых трансформаторов номинальной мощностью 63 кВА с учетом коэффициента загрузки (0,75) составит 84,105 кВт.

Коэффициент изменения сметной стоимости, применяемый при расчете стоимости строительства трансформаторных подстанций, согласно письму Минстроя России от 06.02.2015 № 3004-ЛС/08 «Об индексах изменения стоимости строительства, индексах изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ и иных индексах на I квартал 2015 года» составляет 5,68.

В результате стандартизированная тарифная савка на строительство двухтрансформаторной подстанции киоскового типа с установкой силовых трансформаторов номинальной мощностью 63 кВА в ценах 2001 года составит:

С 4 = 891 750,23 / 84,105 / 5,68 = 1 866,69 руб./кВт без НДС.

Таким образом, уполномоченным по делу Смирновой Э.С. предлагается внести изменение в Стандартизированные тарифные ставки на 2015 год (приложение № 1), утвержденные  Постановлением ДГРЦ и Т КО, пункт 5 изложив в новой редакции (таблица №1):

Таблица №1

	Стандарти-

зированная

тарифная

ставка
	Наименование

	Класс

напряжения

	Максимальная/

номинальная

мощность

оборудования
	Размер

стандартизи-

рованной

тарифной

ставки
	. Размер

стандартизированной

тарифной ставки

для заявителей,

осуществляющих технологическое

присоединение своих

энергопринимающих

устройств максимальной

мощностью не более 150 кВт

	с 1.01.2015 г.

 по 30.09.2015 г
	с 1.10.2015 г.

 по 31.12.2015 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	С4

	Столбовая трансформа-

торная подстанция
	до 10 кВ

(включительно)
	до 25 кВА

(включительно)
	3 090,19
	3 090,19
	1 545,09

	40 кВА
	2 015,99
	2 015,99
	1 007,99

	63 кВА
	1 330,61
	1 330,61
	665,30

	100 кВА
	784,43
	784,43
	392,21

	С4
	Трансформаторная подстанция

киоскового типа
	до 10 кВ

(включительно)
	25 кВА
	4 320,92
	4 320,92
	2 160,46

	40 кВА
	2 349,32
	2 349,32
	1 174,66

	63 кВА

(1 трансформатор)
	1 856,61
	1 856,61
	928,31

	63 кВА

(2 трансформатора)
	1 866,69
	1 866,69
	933,34

	100 кВА

(1 трансформатор)
	1 190,46
	1 190,46
	595,23

	100 кВА

(2 трансформатора)
	2 731,88
	2 731,88
	1 365,94

	160 кВА

(1 трансформатор)
	701,19
	701,19
	350,59

	160 кВА

(2 трансформатора)
	1 006,24
	1 006,24
	503,12

	250 кВА

(1 трансформатор)
	600,98
	600,98
	300,49

	250 кВА

(2 трансформатора)
	741,17
	741,17
	370,58

	400 кВА

(1 трансформатор)
	360,58
	360,58
	180,29

	400 кВА

(2 трансформатора)
	474,17
	474,17
	237,08

	630 кВА

(1 трансформатор)
	399,97
	399,97
	199,98

	1000 кВА

(1 трансформатор)
	346,11
	346,11
	173,05

	С4
	Трансформаторная подстанция

блочного типа
	до 10 кВ

(включительно)
	до 8 900 кВт

(включительно)
	780,16
	780,16
	390,08

	С4
	Трансформаторная подстанция

кирпичного типа
	до 10 кВ

(включительно)
	до 8 900 кВт

(включительно)
	1 068,64
	1 068,64
	534,32

	С4
	Пункт секционирования (распределительный пункт)
	до 10 кВ

(включительно)
	до 8 900 кВт

(включительно)
	1 484,58
	1 484,58
	742,29

Примечание: стандартизированная тарифная ставка (С4) установлена в ценах 2001 года
Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 2 Повестки, предложение уполномоченного по делу Э.С. Смирновой  поддержали единогласно.
Отметим следующее:

Управление Федеральной антимонопольной службы по Костромской области в своем письме от 19.06.2015 №1541/04 сообщает, что в связи с нахождением заместителя руководителя                   управления – начальника отдела антимонопольного контроля и информационного анализа               Радаевой М.В. 23.06.2015 года в отпуске, обеспечить явку представителя Управления на заседании Правления не представляется возможным.

Солдатова И.Ю. – принять предложение уполномоченного по делу.
РЕШИЛИ:

1. Внести изменение в Стандартизированные тарифные ставки на 2015 год (приложение            № 1), утвержденные  Постановлением ДГРЦ и Т КО, пункт 5 изложив в новой редакции согласно таблице №1.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник отдела проверок и контроля

департамента государственного

регулирования цен и тарифов

Костромской области                                                                                                          С.А. Покровская
«23»  июня  2015